⁸ Agrippa d'Aubigné, *Les Tragiques*, I, "Misères", v. 996-1000. Voir aussi l'*Epistre au Tygre de France*, pamphlet de François Hotman.

Il est cependant toujours risqué de vouloir inféoder Montaigne, cet esprit libre, à quelque parti que ce soit. On ne saurait en faire un émule d'Hervet, un admirateur inconditionnel du cardinal ou de quiconque. Toutefois — et quand bien même il ne l'aurait pas lue — la dédicace de l'*Adversus Mathematicos* à Charles de Lorraine permet de juger de l'esprit dans lequel, en 1567 (date de la dédicace), un champion de l'orthodoxie romaine pouvait, dans la lignée d'un Jean-François Pic de la Mirandole, encourager à la lecture de Sextus Empiricus. Il n'est pas interdit de penser que l'auteur de l'"Apologie de Raimond Sebond" (*Essais*, II, 12), où Sextus prend une place si importante, doive quelque chose à une telle manière de voir, sinon à la dédicace elle-même. Peut-être autant qu'à celle qu'expose la dédicace d'Estienne à Henri de Mesmes au début de son édition latine des *Hypotyposes*⁹.

Quoi qu'il en soit, le texte mérite, par son exemplarité, d'être reproduit à part et traduit en français. Comme celui de Sextus le fut autrefois en latin par Estienne, puis par Hervet. Enfermé dans sa *capsa* et conservé en sa langue d'origine, il restait muet pour beaucoup d'entre nous (*inclusus prius obmutescibat*). Qu'il parle donc, et à voix haute!

Texte de la dédicace

Illustrissimo et in primis reverendo Carolo cardinali Lotharingo
Gentianus Hervetus in Christo plurimam precatur salutem.

Cum post multos a me susceptos & longo tempore exantlatos labores, partim in vertendis veterum in sacras literas commentariis, partim in confutandis prodigiosis sacramentariorum erroribus, itineris amœnum aliquod quærerem diverticulum, ut me parumper reficerem, ac animum recrearem, in tua bibliotheca, quæ tua benignitate mihi semper patuit, occurrit Sexti Empirici opus adversus Mathematicos, id est, adversus eos qui profitentur disciplinas. Quod cum non sine incredibili voluptate perlegissem, operæ pretium me facturum esse duxi, si id Latine verterem. Mihi enim persuasi hunc vel maximum ex eo fructum esse capiendum, quod cum aperte ostendat nullam esse apud homines adeo recte constitutam disciplinam, quæ non labefactari, nullam adeo certam scientiam, quæ constare possit, si rationum & argumentorum oppugnetur machinis, futurum sit ut humanas leviter prætervecti scientias quæ inflant non ædificant, nos ad Christianorum propriam conferamus disciplinam ac scientiam, nempe ut fidem habentes a Christo nobis factæ revelationi, & promissorum bonorum spe nitentes, Deique præceptis parentes, charitatem semper teneamus & amplexemur. Hæc est optima disciplina & scientia longe præstantissima, per quam & fide Deus apprehenditur, & Dei regnum acquiritur. Quem quidem scopum si nobis proposuerimus & in primæ & summæ rerum omnium causæ contemplatione assidue versati fuerimus, facile intelligemus verum esse quod dicit Psalmographus, mirabilem esse Dei scientiam, non ex nobis (ut vulgata habet versio sed ut Hebraica habet veritas) præ nobis, id est, si cum nostra conferatur scientia, quæ cum ejus scientia collata plane nulla est: Imo vero est ejusmodi etiam per se considerata, ut ne quidem dicenda sit scientia. Hoc cum ad gentiles & externos philosophos confutandos nobis sit adjumenti plurimum allaturum, non parvam quoque suppeditabit copiam argumentorum adversus nostri temporis hæreticos, qui quæ sunt supra naturam naturalibus metientes rationibus, quæ sola fide percipi & apprehendi possunt, non intelligunt quia non credunt. Nam cum quæ sunt mere naturalia, adeo sint ad percipiendum difficilia, ut quæcunque de eis dixeris aut cogitaris, facile evertantur: quid mirum si quæ sunt supernaturalia, ingenii humani captum superant? Hoc certe si nihil aliud Calvinistis nostris deberet persuadere, ut simplici verbo Dei credentes, quomodo quod ab eo dicitur fieri possit, Capharnaitarum instar minime investigarent. Quod si facerent, non se præcipites darent in tantum impietatis barathrum, ut cum ipso Christo temere pugnarent, dum ejus verbis suam derogant dignitatem & efficaciam. Quanto usui autem esse

⁹ En dépit de leurs divergences confessionnelles (H. Estienne est protestant; Hervet reproduit cependant sa dédicace, sa traduction des *Hypotyposes* et ses commentaires), les auteurs des deux dédicaces voient dans le pyrrhonisme une sorte d'ascèse intellectuelle préparant à la foi. Sur l'importance de la dédicace à Henri de Mesmes pour la compréhension d'*Essais*, II, 12, voir, entre autres, François Joukovsky ("Le Commentaire d'Henri Estienne aux *Hypotyposes* de Sextus Empiricus", in *Henri Estienne*, Cahiers V.L. Saulnier, V, Paris, 1988, pp. 138-145) et Terence Cave ("Imagining scepticism in the sixteenth century", *Journal of the Institute of Romance Studies*, I, 1992, pp. 1-13; "Au cœur de l'*Apologie*: la logique de l'antipéristase", Colloque d'Haïfa 1992, Paris, Champion, 1993). Sur celle de la dédicace au cardinal de Lorraine, voir Richard H. Popkin (*The History of Skepticism from Erasmus to Descartes*, Assen, Van Gorcum, 1960, pp. 35-36, 67-68), Andrée Comparot (*Augustinisme et aristotélisme de Sebon à Montaigne*, Lille-Paris, s.d., pp. 562-565), Elaine Limbrick ("Ce dernier tour d'escrime", *C.A.I.E.F.*, XXXIII, 1981, pp. 53-64), Fausta Garavini ("Quel malheur de douter qu'on croit", *Bulletin de la Société des Amis de Montaigne*, Juillet-Décembre 1993, pp. 109-129).

possit Sexti Empirici commentarius ad tuenda christianæ religionis dogmata adversus externos Philosophos, pulchre docet Franciscus Picus Mirandulanus in eo libro quo Christianam tuetur philosophiam adversus dogmata externorum Philosophorum. Quo magis miror esse nostris temporibus exortos novos quosdam Academicos, qui gloriæ sibi fore ducunt, si veteri & vera Christi sprete religione, novæ & adulterinæ hæresis sint sectatores. Neque vero solum ad tuenda Christianæ religionis dogmata usui esse poterit hic Sexti Empirici commentarius, sed etiam ad ipsam quæ nunc in scholis prælegitur melius descendam ac tenendam philosophiam, & orbem illum quem vocant disciplinarum. Nihil enim melius discitur, quam quod ultro citroque habita disputatione agitur. In his certe commentariis sua dogmata ita confirmant Dogmatici, ut ipsi eorum auctores non melius ac fortius ea possint defendere. Sceptici vero ita oppugnant, ut Dogmaticis vix quidquam relinquunt quod pro se possint dicere. Hæc cum fiant, necesse est ut hæc exercitatio magnam vim habeat, ad excitanda & acuenda adolescentum ingenia, qui tum demum poterunt verum discernere, cum quæ sunt probabilia & verisimilia, ab iis quæ secus sunt, dijudicaverint, & ex multis probabilibus & verisimilibus latens verum tandem eruerint. Quod si utrinque sint, ut contingit, adeo paria rationum momenta, ut nihil possit certi de re controversa constitui, hoc humanæ tribuendum est imbecillitati, quæ efficit ut homines vel in media luce sæpe caligent, non autem vel Dogmaticorum vel Scepticorum doctrinæ, quæ pro se quod potest adducit. Sed in hoc magis videtur probanda illa Scepticorum ἑποχὴ quam vocant, quod dum suam sustinent assensionem, non tam temere nec tam facile in errores prolabantur. Quæ tamen hactenus est probanda, ut quæ de vera Christi doctrina, virtuteque ei convenienter agenda, sunt constituta, ab iis ne latum quidem unguem discedatur. Quod si fiat, non poterit in cæteris hic commentarius non esse longe utilissimus. Hæc me moverunt, ut dum ad majora aggredienda meas vires prope deficientes reparo, hunc Sextum Empiricum in linguam Latinam verterem. Qui nunc in lucem exiens, non alium se sperat inventurum qui eum lubentius sit excepturus, quam te, Illustrissime Princeps, quem non ignorat semper favisse literis & literatis: nec dubitat quin, si per tuas graviore liceat occupationes, sis eum aliquando palam Latine loquentem auditurus, qui Græce scriptus & in capsam inclusus prius obmutescerat. Quod si feceris, & tua seria sacrarum literarum studia aliquantulum animi causa intermiseris, spero fore ut in eo legendo aliquot horas collocasse te minime pæniteat. Vale. Lutetiæ, 16. Calend. Martii, Anno M.D.LXVII.